autem ipsam, qua deos evocare solebant, servavit Macrobius Sat. 3. 9. — in metum trahebant] »accipiebant tamquam metum incutientia.« DUEBN. sic ANN. 1, 76. 3, 22 cet. Liv. 8, 21, 6: *ad meliora responsa trahere*, in melius interpretari. — antiquis sac. litteris] velut Danielis 2, 44: καὶ ἐν ταῖς ἡμέραις τῶν βασιλέων ἐκείνων ἀναστήσει ὁ θεὸς τοῦ οὐρανοῦ βασιλείαν, ἣτις εἰς τοὺς αἰῶνας οὐ διαφθάρησεται, καὶ ἡ βασιλεία αὐτοῦ λαῶ ἑτέρῳ οὐχ ὑπολειφθήσεται. adde cetera vaticinia, quae dicuntur Messianica. — ut valesceret Oriens] Iosephus B. I. 6, 5, 4: τὸ δ' ἐπᾶραν αὐτοὺς μάλιστα πρὸς τὸν πόλεμον ἦν χρησιμὸς ἀμφίβολος ὁμοίως ἐν τοῖς ἱεροῖς εὐρημένους γράμμασι, ὡς κατὰ τὸν καιρὸν ἐκείνον ἀπὸ τῆς χώρας αὐτῶν τις ἀρξεί τῆς οἰκουμένης. τοῦ δ' οἱ μὲν ὡς οἰκτεῖον ἐξέλαβον καὶ πολλοὶ τῶν σοφῶν ἐπλανήθησαν περὶ τὴν κρίσιν, ἐδήλου δ' ἄρα τὴν Οὐεσπασιανοῦ τὸ λόγιον ἡγεμονίαν ἀποδειχθέντος ἐπὶ Ἰουδαίας αὐτοκράτορος. Suet. Vesp. 4: *percrebruerat Oriente toto vetus et constans opinio, esse in fatis, ut eo tempore Iudaea profecti rerum potirentur. id de imperatore Romano, quantum postea eventu paruit, praedictum Iudaei ad se trahentes rebellarunt. — potirentur] de hac forma cf. Sirker, Taciteische Formenlehre § 61. — ambages] praeter ablativum ambage (Ann. 6, 46 et 12, 63) hoc vocabulum numero singulari non invenitur, sed plurale tantum est, cf. Sirker, Tacit. Formenlehre p. 26. — sibi] ut ad se pertinentem, ut de se praedictam et de adventu Messiae, Iosephi l. 1. ὡς οἰκτεῖον. RUF. — ad vera mutabantur] βραχυλογία pro*

tur. multitudinem obsessorum omnis aetatis, virile ac muliebre secus, sexcenta milia fuisse accepimus. arma cunctis, qui ferre possent; et plures quam pro numero audebant. obstinatio viris feminisque par; ac si transferre sedes cogentur, maior vitae metus quam mortis. hanc adversus urbem gentemque Caesar Titus, quando inpetus et subita belli locus abnueret, aggeribus vineisque certare statuit. dividuntur legionibus munia, et quies proeliorum fuit, donec cuncta expugnandis urbibus reperta apud veteres aut novis ingeniis struerentur.

(14) At Civilis post malam in Treveris pugnam reparato per Germaniam exercitu apud Vetera castra cedit, tutus loco, et ut memoria 10 prosperarum illic rerum augescerent barbarorum animi. secutus est eodem Cerialis, duplicatis copiis adventu secundae et sextae et quartae decimae

1 hominis secus (c in x mut. 2m.) 5 Inpetu (s superser. 2m.) 7 pliorum 8 ad hunc versum notat in margine deest 3m. 9 mala 10 castra om. Lipsius 12 cerialis (is corr. ex ē 1m.) sextae Mercerus: xvj. quartae decimae] xlvj.